Муниципальное средство массовой информации муниципального образования
сельское поселение Сентябрьский

 (
31 октября
201
9
года
) (
№
38
)
 (
 Бюллетень
СЕНТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК
)

Официальный сайт администрации сельского поселения Сентябрьский: http://sentyabrskiy.ru/

     РЕШЕНИЕ	2
     № 59 от 31.10.2019 года «О внесении
     изменений в Устав сельского поселения Сентябрьский»

     РЕШЕНИЕ	3
     № 60 от 31.10.2019 года «О внесении изменений в решение
Совета Депутатов сельского поселения Сентябрьский
от 01.04.2016 № 162 «Об утверждении порядка
освобождения от должности лица, замещающего
муниципальную должность в муниципальном образовании
сельское поселение Сентябрьский, в связи с утратой доверия»

     РЕШЕНИЕ	3
     № 60 от 31.10.2019 года «О порядке принятия решения о применении к депутату Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский, Главе поселения мер ответственности

РЕШЕНИЕ
     № 59 от 31.10.2019 года «О внесении изменений в Устав сельского поселения Сентябрьский»
С целью приведения Устава сельского поселения Сентябрьский в соответствие с Федеральным законом от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», учитывая результаты публичных слушаний от 09 октября 2019 года, Совет депутатов сельского поселения, Совет поселения
РЕШИЛ:
Внести в Устав сельского поселения Сентябрьский следующие изменения:
1. Внести в Устав сельского поселения Сентябрьский следующие изменения:
1) в статье 1:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Наименование, статус и границы муниципального образования»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Официальное наименование муниципального образования - сельское поселение Сентябрьский Нефтеюганского района Ханты - Мансийского автономного округа – Югры.»;
2) пункт 19 части 1 статьи 3 после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача»;
3) часть 3 статьи 7.1. изложить в следующей редакции:
«3. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
4) часть 6 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«6. Депутат Совета поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
5) в статье 21:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». Полномочия  главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
б) часть 4.2. после слов «выборного должностного лица местного самоуправления» дополнить словами «или применении иной меры ответственности»;
6) часть 1 статьи 21.1. дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) возмещение расходов, связанных со служебными командировками.»;
7) пункт 5 части 1 статьи 24 признать утратившим силу;
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Сентябрьский вестник» после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава поселения                                                                               А.В. Светлаков

РЕШЕНИЕ
     № 60 от 31.10.2019 года «О внесении изменений в решение Совета Депутатов сельского поселения Сентябрьский от 01.04.2016 № 162 «Об утверждении порядка освобождения от должности лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании сельское поселение Сентябрьский, в связи с утратой доверия»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования, Совет депутатов сельского поселения Сентябрьский

РЕШИЛ:

Внести в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский Нефтеюганского района от 01.04.2016 № 162 «Об утверждении порядка освобождения от должности лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании сельское поселение Сентябрьский, в связи с утратой доверия» (с изменениями от 10.05.2018 № 273) изменение:
0. В пункте 2 после слов «на основании» дополнить словами «обращения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, или».
1. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Сентябрьский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский в сети «Интернет».

Глава поселения                                                                                               А.В. Светлаков

         СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский

О внесении изменений в решение Совета Депутатов сельского поселения Сентябрьский от 01.04.2016 № 162 «Об утверждении порядка освобождения от должности лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании сельское поселение Сентябрьский, в связи с утратой доверия»

	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	Приложение
2. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия принимается Советом Депутатов сельского поселения Сентябрьский (далее-Совет поселения) на основании материалов межведомственного Совета при Главе сельского поселения Сентябрьский по противодействию коррупции.
	Приложение
 2. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия принимается Советом Депутатов сельского поселения Сентябрьский (далее-Совет поселения) на основании обращения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, или материалов межведомственного Совета при Главе сельского поселения Сентябрьский по противодействию коррупции.

     РЕШЕНИЕ
     № 60 от 31.10.2019 года «О порядке принятия решения о применении к депутату Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский, Главе поселения мер ответственности
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 сентября 2008 года № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Уставом муниципального образования, Совет депутатов сельского поселения Сентябрьский

РЕШИЛ:

1. 	Утвердить порядок принятия решения о применении к депутату Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский, Главе поселения мер ответственности согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Сентябрьский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский в сети «Интернет».

Глава поселения                                                                                           А.В. Светлаков

	Приложение

	к решению Совета депутатов

	сельского поселения Сентябрьский

	от 31.10.2019 № 61

ПОРЯДОК
принятия решения о применении к депутату Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский, Главе поселения мер ответственности
 (далее – Порядок)
1. Настоящим Порядком определяются порядок и критерии принятия решения о применении к депутату Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский, Главе поселения (далее – выборное должностное лицо), представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности.
2. К выборному должностному лицу, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, указанные в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее — меры  юридической ответственности).
3. Решение Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский о применении мер юридической ответственности к выборному должностному лицу принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для применения мер юридической ответственности, а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский – не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
Днем появления основания для применения мер юридической ответственности является день поступления в Совет депутатов сельского поселения Сентябрьский Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с заявлением о применении мер юридической ответственности к выборному должностному лицу.
4. Предложение с мотивированным обоснованием о применении конкретной меры ответственности к выборному должностному лицу выносится на рассмотрение Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский рабочей группой, образуемой по решению Главы поселения не позднее 20 дней со дня появления основания для применения мер юридической ответственности.
Численный состав рабочей группы не может быть менее 3 депутатов Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский (далее – депутат).
	Персональный состав рабочей группы формируется с учетом требований статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
5. Выборному должностному лицу, в отношении которого на заседании Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский рассматривается вопрос о применении мер юридической ответственности, предоставляется слово для выступления.
6. Решение Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский о применении мер юридической ответственности к выборному должностному лицу принимается большинством голосов от установленной численности депутатов, тайным голосованием и подписывается Главой поселения.
Депутат, в отношении которого рассматривается вопрос о применении мер юридической ответственности, заявляет до начала голосования о самоотводе. Самоотвод удовлетворяется без голосования.
7. В случае принятия решения о применении мер юридической ответственности к Главе поселения данное решение подписывается депутатом, председательствующим на заседании Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский.
8. Копия решения о применении мер юридической ответственности к выборному должностному лицу в течение 5 рабочих дней со дня его принятия вручается лицу, в отношении которого рассматривался вопрос, а также направляется в уполномоченный орган, на который постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры возложены функции по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
9. При определении конкретной меры юридической ответственности, которая подлежит применению, должны учитываться следующие критерии:
а) характер и тяжесть совершенного нарушения;
б) обстоятельства, при которых совершено нарушение;
в) соблюдение выборным должностным лицом других запретов и ограничений, исполнение других обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
В случаях впервые совершенных несущественных проступков и при отсутствии отягчающих обстоятельств, взыскания могут не применяться.
Для определения характера и тяжести совершенного нарушения необходмио руководствоваться методическими рекомендациями Миниистерства труда и социального развития Российской Федерации, уполномоченного Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррцпии» издавать методические рекомендации и другие инструктивно-методические материалы, касающиеся реализации требований федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции.

[bookmark: _GoBack]
5

		«Сентябрьский вестник»
Информационный бюллетень  муниципального образования «Сельское поселение Сентябрьский»

Учредитель: Администрация сельского поселения Сентябрьский

Адрес редакции: 628330 ХМАО-Югра Нефтеюганский район, п.Сентябрьский д.10
Главный редактор:  А.А. Бушмелев
Ответственный за выпуск и распространение бюллетеня
Н.А. Рыбак
Номер подписан в печать: 31.10.2019
Тираж: 1 экземпляр
Цена: Бесплатно
	Бюллетень не подлежит государственной регистрации средств массовой информации в соответствии со статьей 12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации»

ВНИМАНИЕ!

С номерами информационного бюллетеня «Сентябрьский вестник» можно ознакомиться на официальном сайте администрации сельского поселения Сентябрьский  http://sentyabrskiy.ru/

6